
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

 
  Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 31 del 28 febbraio 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

Oggetto:  ACQUISTO ATTRAVERSO IL MEPA DI CONSIP DEI 

SERVIZI DI AGGIORNAMENTO, DI RICLASSIFICAZIONE 

E DI RIVALUTAZIONE DELLA BANCA DATI DEL 

PATRIMONIO MOBILIARE DELL’AGENZIA E DI 

REVISIONE STRAORDINARIA – DITTA GRUPPO 

INFORMATICA E SERVIZI GIES SRL.  



 

IL DIRETTORE 
 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012 istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione 

dei rifiuti urbani; 

 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l’Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il 

suo funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet 

CONSIP e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

 

richiamata la determinazione n. 91 del 18/09/2014 con la quale si è fatto ricorso al mercato 

elettronico di CONSIP, individuando la seguente ditta fornitrice secondo il criterio 

qualità/prezzo - GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI GIES s.r.l. con sede in Gualdicciolo 

(Repubblica di S.Marino) - via Enrico Notaio - per lo svolgimento del servizio di rilevazione 

del patrimonio dell’ente e la fornitura di un software di gestione inventario beni mobili; 

 

considerato che si rende necessario provvedere ora all’acquisto di un servizio di 

aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare di Atersir, con redazione del Conto 

Patrimoniale e di un servizio di ausilio all’avviamento dell’armonizzazione contabile attraverso 

la riclassificazione e rivalutazione della banca dati del patrimonio di Atersir, documenti da 

allegare al Conto Consuntivo dell’Agenzia di prossima approvazione; 

 

considerato altresì che, una volta acquisito il servizio di aggiornamento di cui al punto 

precedente, necessita procedere ad una revisione straordinaria del patrimonio mobiliare, anche 

in conseguenza del trasferimento della sede di Atersir di Bologna in via Cairoli 8/F e 

dell’alienazione di parte degli arredi presenti nella sede dismessa di Bologna – Viale Aldo 

Moro n. 64; 

 

verificato che sul Mepa di Consip risultano disponibili per l’acquisto i servizi di cui ai punti 

precedenti, con caratteristiche ed esigenze perfettamente rispondenti alle necessità 

dell’Agenzia, forniti dalla Società Gruppo Informatica e Servizi GIES s.r.l. con sede in 

Gualdicciolo (Repubblica di S.Marino), via Enrico Notaio – la medesima ditta che ha fornito il 

servizio di rilevazione del patrimonio dell’ente e la fornitura di un software di gestione 

inventario beni mobili; 

 

ritenuto pertanto di procedere attraverso Ordine di Acquisto sul Mepa di Consip 

all’acquisizione del servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare 

dell’Agenzia, con redazione del Conto Patrimoniale e del servizio di riclassificazione e 

rivalutazione della banca dati del patrimonio di Atersir, a supporto dell’avvio 

dell’armonizzazione contabile e del servizio di “revisione straordinaria del patrimonio 

immobiliare”, dalla ditta Gruppo Informatica e Servizi GIES s.r.l. con sede in Gualdicciolo 

(Repubblica di S. Marino), via Enrico Notaio, per una spesa pari a € 1.500,00 oltre IVA, per 

complessivi € 1.830,00 per il servizio di aggiornamento della banca dati e per una spesa pari a 



 

€. 3.000,00 oltre IVA, per complessivi €. 3.660,00 per il servizio di revisione del patrimonio 

mobiliare; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 

Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 

2012; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 

 

visto che il D.L. 30.12.2016 n. 244 all’art. 5 comma 11, ha differito al 31 marzo 2017 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2017 e che Atersir, non avendo ancora 

provveduto a deliberare il Bilancio di previsione 2017 - 2019, svolge la gestione finanziaria nel 

rispetto dei principi riguardanti l’esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 267/2000, art. 163; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere per le motivazioni espresse in premessa al seguente acquisto dalla ditta 

Gruppo Informatica e Servizi GIES s.r.l. con sede in Gualdicciolo (Repubblica di 

S.Marino), via Enrico Notaio (Partita IVA SM 23302), attraverso il Mepa di Consip: 

 del servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare di Atersir, con 

redazione del Conto Patrimoniale e di riclassificazione e rivalutazione della banca dati 

del patrimonio, per una spesa pari a € 1.500,00 oltre IVA, per complessivi € 1.830,00; 

 del servizio di revisione straordinaria del patrimonio mobiliare, anche in conseguenza 

del trasferimento della sede di Atersir di Bologna in via Cairoli 8/F e dell’alienazione 

di parte degli arredi presenti nella sede dismessa di Bologna – Viale Aldo Moro n. 64 

per una spesa pari a € 3.000,00 oltre IVA, per complessivi € 3.660,00; 

 

2. di impegnare a favore della Società Gruppo Informatica e Servizi GIES s.r.l. la somma  

pari a € 4.500,00 oltre IVA, per un totale di € 5.490,00, per l’acquisto del servizio di 

aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare di Atersir, con redazione del 

Conto Patrimoniale e di riclassificazione e rivalutazione della banca dati del patrimonio e 

per l’acquisto del servizio di revisione straordinaria del patrimonio mobiliare, anche in 

conseguenza del trasferimento della sede di Atersir di Bologna in via Cairoli 8/F e 

dell’alienazione di parte degli arredi presenti nella sede dismessa di Bologna – Viale Aldo 

Moro n. 64  al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Prestazioni di servizi”, 

capitolo n. 103052/00 “Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia” dell’esercizio 2017  

del bilancio di previsione 2017-2019 che presenta la necessaria disponibilità (CIG: 

Z471D924AD); 



 

 

3. di liquidare il compenso di cui sopra, a seguito della presentazione di documenti contabili 

conformi alla normativa vigente, a GIES s.r.l. con ordinativi di liquidazione sulla base della 

documentazione vistata dal responsabile del procedimento competente ai fini della regolarità 

della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché 

ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 IL DIRETTORE  

   Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 31 del 28 febbraio 2017 

 

 

Oggetto: ACQUISTO ATTRAVERSO IL MEPA DI CONSIP DEI SERVIZI DI 

AGGIORNAMENTO, DI RICLASSIFICAZIONE E DI RIVALUTAZIONE 

DELLA BANCA DATI DEL PATRIMONIO MOBILIARE DELL’AGENZIA E 

DI REVISIONE STRAORDINARIA – DITTA GRUPPO INFORMATICA E                 

SERVIZI GIES SRL.  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 

del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 99/1/2017 del 28 febbraio 2017 per € 5.490,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Prestazioni di servizi”, capitolo n. 103052/00 “Prestazioni di servizi a supporto 

dell’Agenzia” dell’esercizio 2017  del bilancio di previsione 2017-2019 a favore di Gruppo 

Informatica e Servizi GIES S.r.l. 

 

       Il responsabile dell’Area  

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

        Dr.ssa Alessandra Neri 

(documento firmato digitalmente) 

Data di esecutività 

Bologna, 28 febbraio 2017 

 


		2017-02-28T18:31:21+0000
	Vito Belladonna




